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i f . Overført... 415 386 Kr. 
. Tænker man sig i Stedet 1 Enkelt- og 3 Dobbeltsèminarier, vil hertil 

krævés: 
4 Forstandere å 9 594 Kr. .......................== 38 376 Kr. 

43 Seminarielærere å 6 742 Kr =  289 906 홢 
4 Pedeller å 2 978 Kr ; =  11 912 홢 

홢  340 194 홢 
aarlig Besparelse... 75 192 Kr. 

Man maa yderligere regne med, at der kun bliver Tale om at opvarme, 
rengøre, belyse og vedligeholde 4 Seminariebygninger, der ikke vil være væ- 
sentlig større end de Bygninger, der skal bruges til et enkeltsporet Semi- 
narium. 

Paa FinanslovforslagéMor Finansaaret 1931-32 er opført til, Semi- 
nariebygningerne alene (bortset fra Øvelsesskoler og Elevhjem) til Vedlige- 
holdelse, Rengøring, Brændsel og Belysning, Skatter og Afgifter 61 420 Kr., 
hvilket pr. Seminarium giver 8 774 Kr.; man maa herefter kunne regne med 
en Besparelse af 3 X 8 774 Kr 26 322 홢 

l a i t . . .  1.01 514 Kr. 

eller rundt regnet 100 000 Kr. aarlig. 
Derimod kan det ikke paaregnes, at 

Udgifterne: til Øvelsesskolerne vil formind- 
skes, selvom Seminariernes Tal indskrænkes. 
Tværtimod maa man efter den ny Seminarie- 
lov snarere være forberedt paa: en Stigning 
af Udgifterne til Elevernes praktiske Ud- 
dannelse. 

Man, kan imidlertid ikke bortse fra, at 
en; Koncentration af Seminarierne ogsaa har 
sine Vanskeligheder, idet Øvelsesskolen altid 
vil sætte sine bestemte Grænser for Semi- 
nariets Størrelse, som ikke kan overskrides. 

Hensynet til Børnene i Øvelsesskolen, 
som dels skal modtage deres almindelige 
Undervisning i denne, dels tjene til Semi- 
narieelevernes Oplærelse i praktisk Skole- 
gerning, gør det nødvendigt, at det sidst- 
nævnte Hensyn ikke kommer til at blive 
overvejende over det første; Øvelsesskolens 
Benyttelse til Seminarieelevernes Øvelser 
maa derfor ske under stadigt Hensyn til, at 
Børnenes almindelige Undervisning ikke der- 
ved forringes i væsentlig Grad. Hidtil har 
det kun været sidste Klasse i et Seminarium, 
som deltog i Øvelsesskolens Undervisning, 
efter den ny Lov vil det blive de to sidste, 
og altsaa maa der ved et dobbelt Seminarium 
skaffes Plads til 4 Klasser, der alle skal del- 
tage,! Øvelsesskolens Undervisning. 

De til Statsseminarierne paa Landet 
knyttede Øvelsesskoler er alle for smaa til, 
at det vil være forsvarligt til dem at knytte 
den praktiske Undervisning af 2 Dobbelt- 
klasser, og Dobbeltseminarierne vil derfor 
kun kunne lægges i Købstæder, hvor Skole- 
væsenet er saa udviklet, at der vil kunne 
stilles en fuldt udbygget 't-klasset Skole til 
Raadighedsom Øvelsesskole, og det vil endda 
være det heldigste, om denne Skole selv har 

Parallelklasser; dernæst vil eil mindre Køb- 
stad være at foretrække, saaledes at der 
haves let Adgang til landsbyordnede Skoler 
i Nabolaget, der ogsaa til en vis Grad som 
ØVèlsesskolèr kan knyttes til Seminarierne 
og derved give Mulighed for, at Eleverne 
tinder deres Seminarietid faar Kendskab til 
og Øvelse i Undervisningen i Skoleformer af 
forskellig Type i By og paa Land. 

Øvelsesskoleforholdene ved nogle af de 
bestaaènde Seminarier vil imidlertid uden 
Vanskelighed kunne ordnes paa tilfreds- 
stillende Maade, selvom der indføres Dob- 
beltklasser, og Ministeriet har derfor ikke 
ment at kunne undlade at tage Spørgsmaalét 
om en Nyorganisation af Statens Selninatîè- 
væsen op til Overvejelse. 

Til en saad'an O Ver vej else er nærvæ- 
rende Tidspunkt meget gunstigt; man 
staar overfor en Nyordning af Seminarierne 
med Anvendelse af betydelige Beløb til deres 
Udvidelse, med Ansættelse af ny Lærer- 
kræfter ved alle Seminarier, med Udnæv- 
nelse af alle Øvelsesskolens Ledere til Semi- 
narielærere i Henhold til Lovens § 12, Stk, 2, 
og det er derfor klart, at skal der nogensinde 
foretages en Ændring paa dette Punkt, maa 
det være, inden hele denne Nyordning er 
gennemført. 

Da en Sammenslutning af de 7 Stats- 
seminarier til 3 Dobbeltseminarier og 1 
Enkeltseminarium som anført ovenfor maa 
antages at kunne medføre en aarlig Bespa- 
relse af ca. 100 000 Kr., og da Byggearbej- 
derne ved 4 saadanne .Seminarier, selvom 
det ene skal opføres fra nyt, vil koste ca. 
150 000 Kr. mindre end de 7 Seminariers 
Modernisering og Udvidelse, mener Mini- 
steriet ikke, at det er forsvarligt at bibeholde 
den nuværende Ordning, og stiller derfor 


